
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-305.0.0.-53

L'anno 2021 il giorno 17 del mese di Settembre la sottoscritta Barboni Simonetta in qualita'  
di  dirigente  di  Municipio  -  Valpolcevera,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SOMME  A  SOSTEGNO  DEL  PROGETTO  STORICO-
EDUCATIVO E CULTURALE DELLA CASA DELLA RESISTENZA VALPOLCEVERA 
NELL’AMBITO  DELLA  CASA  DELLA  CULTURA”  EDOARDO  SANGUINETI  - 
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 4.002,00.

Adottata il 17/09/2021
Esecutiva dal 28/09/2021

17/09/2021 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-305.0.0.-53

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SOMME  A  SOSTEGNO  DEL  PROGETTO  STORICO-
EDUCATIVO E CULTURALE DELLA CASA DELLA RESISTENZA VALPOLCEVERA 
NELL’AMBITO  DELLA  CASA  DELLA  CULTURA”  EDOARDO  SANGUINETI  - 
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 4.002,00.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267, e ss.mm.ii.,e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

 VISTI:

- il D. Lgs.30 marzo 2001 n.165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art.4 comma 2,16 e 17 
relativi alle funzioni dirigenziali;

- l’art.107 del D. Lgs.267/2000 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli  
organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei 
dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte 1-ap-
provato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.1121  del  16.07.1998,  e 
ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo III -“Funzioni di direzione dell’Ente”; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 34 del 4.3.1996 ed in particolare l’art.4 relativo alla competenza dei Dirigenti Re-
sponsabili dei Servizi Comunali, e ss.mm.ii; 

- il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale adottato con 
delibera C.C. n. 6 del 6/02/2007 ed in particolare gli artt. 50, 56 e 57 inerenti alle funzioni 
attribuite ai Municipi e le competenze della Giunta municipale e l’art. 64 inerente alla ge-
stione delle entrate e delle spese gestite dai Municipi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la delibera CC n. 17 del 03/03/2021 con cui sono stati approvati i documenti previ -
sionali e programmatici 2021-2023 e la Delibera di G.C. n. 52 del 18/03/2021 con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023.

Considerato che con Delibera di Giunta Municipale n. 19 del 5.11.2020 sono state appro-
vate le linee guida per la prosecuzione del progetto di valorizzazione del civico edificio di 
Via Pastorino n. 8, antica sede del Comune di Bolzaneto, quale “Casa della Cultura” e re-
lativa intitolazione della stessa al Poeta Edoardo Sanguineti.

Tenuto conto in particolare della volontà di rafforzare l’esperienza riguardante il progetto  
“Casa della Resistenza Valpolcevera”, avvalendosi della fattiva collaborazione dell’A.N.P.I. 
Provinciale, delle Sezioni territoriali e del Comitato Scientifico della Casa della Resistenza, 
che hanno reso possibile la realizzazione di tale presidio culturale e provveduto alla ge-
stione e alla programmazione delle attività dalla sua costituzione a oggi.

Preso atto della proposta progettuale presentata da parte dell’A.N.P.I. Provinciale, dalle 
Sezioni territoriali con il fondamentale contributo del Comitato Scientifico, relativa sia alla 
programmazione delle attività da svolgere presso la Casa della Resistenza Valpolcevera,  
sia alle modalità di gestione della stessa, in coerenza alle Linee Guida stabilite nei diversi  
provvedimenti deliberativi.

Considerato inoltre che nella convenzione stipulata in data 29.12.2020  tra il Comune di 
Genova - Municipio V Valpolcevera e l’Associazione Nazionale Partigiani d’Italia di Geno-
va per la gestione e la valorizzazione della “Casa della Resistenza Valpolcevera” è previ-
sto che “Il Municipio potrà sostenere la prosecuzione del progetto di valorizzazione della 
Casa della Resistenza Valpolcevera con l’eventuale erogazione di contributi, nell’ambito 
delle vigenti linee guida, compatibilmente con le risorse annualmente disponibili nel pro-
prio bilancio”.

Considerata pertanto l’opportunità di sostenere il progetto storico, educativo e culturale,  
promosso dal Municipio, avvalendosi della fattiva collaborazione dell’A.N.P.I. Provincia-
le e delle Sezioni territoriali che hanno offerto la propria disponibilità.

Ritenuto, pertanto necessario impegnare con il presente provvedimento la somma com-
plessiva di Euro 4.002,00 sul capitolo 4147 “Manifestazioni, attività culturali varie - Muni-
cipio V Valpolcevera”, per il progetto di valorizzazione Storico-Educativo e Culturale della 
Casa della Resistenza Valpolcevera nell’ambito della Casa della Cultura” Edoardo San-
guineti.

Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 130 della Leg-
ge 145/2018, che ha innalzato la soglia dell’obbligatorietà del ricorso al Mepa di Consip,  
da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00;

Considerato che le attività previste del progetto di cui si tratta, di interesse colletti-
vo, rivolte ad una pluralità di abitanti, rientrano tra quelle attribuite dall’art. 60 comma 1 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del vigente Statuto alla competenza dei Municipi, e che la stessa si configura pertanto 
come spesa istituzionale.

Dato atto, infine, che:

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi     dell’art. 147 bis – comma 1 – del Dlgs 267/2000 e s.m.i.;

Accertato che il pagamento conseguente il presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.
Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.283/2020 del 31/12/2020 con il quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e V Valpolce-
vera;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa:

1) di assegnare ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, la somma 
complessiva di euro 4.000,00 all’A.N.P.I .COMITATO PROVINCIALE con sede a Geno-
va Via Digione, 50r C.F. 80040790109 codice benf. 54 a titolo di compenso per la rea-
lizzazione del progetto suddetto, da liquidarsi dietro presentazione di nota di pagamen-
to,  fuori  campo  applicazione  Iva  come  risulta  dall’atto  d’impegno,  SMART CIG 
Z6A32E46A8;

2) di impegnare l’importo di euro 4.002,00 (di cui € 2 per bollo) sul capitolo 4147 
“Manifestazioni,  attività  culturali, varie”, c.d.c. 295 “Municipio Valpolcevera”, p.d.c. 
1.3.2.2.5. a favore di: all’A.N.P.I. COMITATO PROVINCIALE con sede a Genova Via 
Digione, 50r C.F. 80040790109 codice benf. 54 .(Imp. 2021/11491)

3) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto agli aventi diritto median-
te emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento, ai sensi del vigente regolamento di Contabilità;

4) di dare atto infine che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione del-
l’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dati personali;

- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della  
Legge n.122/2010, trattandosi di attività istituzionale in quanto collegata a “Servizi di in-
teresse locale” previsti dall’art. 60 comma 1 lettera d) dello Statuto del Comune di ge-
nova;

- l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183 del Dlgs. N. 267/2000.

Il Direttore
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-305.0.0.-53
AD OGGETTO

IMPEGNO  DI  SOMME  A  SOSTEGNO  DEL  PROGETTO  STORICO-EDUCATIVO  E 
CULTURALE  DELLA  CASA  DELLA  RESISTENZA  VALPOLCEVERA  NELL’AMBITO 
DELLA CASA DELLA CULTURA” EDOARDO SANGUINETI - IMPORTO COMPLESSIVO 
EURO 4.002,00.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


